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 Abstrakt
Cílem této bakalářské práce bylo zhodnotit kvalitu života pacientů před a po

provedené totální endoprotéze kyčelního kloubu. A to pomocí standardizovaného

dotazníku SF- 36 O kvalitě života podmíněné zdravím (HRQoL- Health Related Quality

of Life), který hodnotí osm základních kvalit (domén) života. Tato práce je má 2 části:

teoretickou a praktickou.

V teoretické části byla popsána anatomii kyčelního kloubu, TEP, kvalita života

obecně a při chronickém onemocnění pohybového aparátu.

Praktická část byla zpracována za využití kvantitativního výzkumu, technikou

anonymního dotazníku SF – 36. Výběrovým souborem respondentů byli klienti

ortopedické ambulance Klatovské nemocnice a. s. V konečném souboru bylo 18 žen a

11 mužů. Vyhodnocení zajistilo Pracoviště klinické farmakologie českobudějovické

nemocnice, a. s. Získaná data probandů byla porovnána s výsledky Oxford Healthly

Life Survey a zároveň navzájem proti sobě. Výsledky byly přehledně zpracovány do

grafů a tabulek. Uspořádání grafů je jednotné, vedle sebe byla uvedena vždy hodnota

vlastního výzkumu a hodnota pro Oxford (vždy 100 %). Získané výsledky z praktické

části mohou být použity k doplnění edukačních materiálů, které se vztahují k dané

problematice.

Výsledky jsou velice povzbudivé. Kvalita života se zlepšila. Zejména v doméně

Bolesti (P) kde probandi dosáhli výsledku 86,79 % . Rozdíl oproti Oxfordu – 100 %

(zdravé populaci) je tedy jen 13, 21 %. Nejlepšího výsledků dosáhli probandi v doméně

Všeobecné vnímání vlastního zdraví (GHP) 141, 38 %.

V úvodu byly stanoveny dvě hypotézy. Hypotéza číslo 1 zněla: Kvalita života

pacientů se po totální endoprotéze zlepší. Druhá hypotéza zněla: Spotřeba analgetik se

po operaci sníží. Obě dvě hypotézy se potvrdily. Samozřejmě, že v některých doménách

budou výsledky stále nižší oproti zdravé populaci, ale celkově ke zlepšení kvality života

pacientů po TEP došlo. Domnívám se, že cíl práce byl splněn. V závěru práce byl

přiložen seznam použitých zdrojů. Do přílohy byl dán např. dotazník SF – 36 či

informační leták se zjištěnými daty, který bude použit k edukaci pacientů v čekárnách

na ambulancích.

Abstract

Quality of life in patients before and after total hip replacement

The objective of this thesis is to assess quality of life of patients before and after

total hip replacement. To determine HRQoL – Health Related Quality of Life I used

standardized questionnaire SF-36 which assesses eight basic qualities (domains) of life.

This thesis has 2 parts: a theoretical part and a practical part.

Anatomy of the hip, total hip replacement, quality of life in general and quality of

life in chronic diseases are described in the theoretical part.

The practical part was prepared using quantitative research, the technique of

anonymous questionnaire SF-36. The respondents were clients of the orthopaedic

outpatient clinic of hospital in Klatovy. The final sample comprised 18 women and 11

men. Results were recorded in electronically. The Department of Clinical Pharmacology

of hospital in České Budějovice provided evaluation of the results. Data obtained about

probands were compared with results of Oxford Healthy Life Survey and also with each

other. The results were made into well-arranged graphs and charts. The structure of

charts is uniform, the value from research and the value from Oxford (always 100%) are

stated next to each other.

Results obtained from the practical part can be used to supplement education

materials which relate to this issue.

The results are very encouraging. Quality of life after total hip replacement has

improved. Especially in the domain of bodily pain (P) where the probands reached the

results of 86.79%. The difference between Oxford – 100 % (healthy population) is

therefore only 13.21 %. Probands achieved best result in domain General health

perceptions (GHP) 141.38 %.

Two hypotheses were stated in the introduction. Hypothesis 1 was: Quality of

life of patients will improve after total hip replacement. Hypothesis 2 was: Consumption

of analgesics will decrease after the surgery. Both hypotheses were confirmed.

Obviously, the results in some domains will remain lower compared to healthy

population but the overall quality of life of patients after total hip replacement has

improved. The objective of the thesis was accomplished.

Resources used are listed in the conclusion of the thesis. Appendix includes for

example the questionnaire SF-36 or information leaflet with obtained data (pain

reduction, improvement in certain domains of quality of life etc.) which will be used to

educate patients in waiting rooms in outpatient clinics.
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ÚVOD

Cílem předkládané bakalářské práce je zhodnotit kvalitu života pacientů před a

po provedené totální endoprotéze kyčelního kloubu. A to pomocí standardizovaného

dotazníku SF- 36 O kvalitě života podmíněné zdravím. Dotazník hodnotí osm

základních kvalit (domén) života. Dotazník je používán téměř ve všech lékařských

oborech. Je vysoce hodnocen pro možnost zachytit i sociální rozměr kvality života.

Dle pojetí WHO – Světové zdravotnické organizace, není kvalita života jen

výčet faktorů, mající vliv na zdravotní stav a kvalitu života, ale vypovídá spíše o jejich

vlivu na samotného jedince. Do kvality života lze zahrnout to jak jedinec vnímá své

postavení ve světě hodnotových systémů, ve kterých žije a to ve vztahu k jeho osobním

cílům, zájmům a očekáváním. Ve zdravotnictví je zkoumání kvality života zaměřeno na

oblast psychosociálního zdraví. Na pojem kvalita života podmíněná zdravím, můžeme

nahlížet jako na subjektivní pocit životní pohody (23). Přes všechna pojetí kvality

života, ji ale každý jedinec vnímá jinak.

Teoretická část práce je zaměřena na anatomii a patologii kyčelního kloubu,

problematiku TEP, indikaci k totální endoprotéze, rehabilitaci, onemocnění pohybového

aparátu, kvalitu života obecně a kvalitu života při chronickém onemocnění pohybového

aparátu.

Praktická část je zaměřena na samotná zjištění, prezentaci výsledků výzkumu a

potvrzení či nepotvrzení stanovených hypotéz a cílů.

Kvalitou života se zabývá lidstvo odedávna. Existuje celá řada definic. Kvalita života se

netýká jen zdraví, ale i sociální a emoční oblasti života člověka (23,26). Se zvyšující se

průměrnou délkou života, nabývá TEP stále většího významu. Endoprotéza musí mnoho

let odolávat zatížení, které odpovídá minimálně třínásobku až pětinásobku váhy

lidského těla. Při některých aktivitách na ně působí síly přesahující až dvacetkrát váhu

těla. Žádná náhrada však není vhodná pro všechny pacienty. Proto je důležitý výběr

náhrady. Ten záleží na potřebách pacienta, předpokládané délce života a úrovni aktivity,

na rozměrech a kvalitě kostí, zkušeností chirurga. Bolestivý kyčelní kloub je velkou

životní překážkou (33). Všechny aktivity člověka jsou omezeny. Pomocí kloubní
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náhrady můžeme dosáhnout dobrých výsledků, kdy se pacient zbaví bolesti, obtíží a

získá dostatečný funkční rozsah kloubní pohyblivosti, aby se mohl pohybovat (14).

Možnost náhrady poškozeného kyčelního kloubu znamená pro pacienta novou naději do

budoucna, možnost k návratu do normálního života bez bolesti a výrazného

pohybového omezení. A to ve smyslu úlevy od bolesti a zlepšení kvality jeho života. Po

implantaci totální náhrady kyčelního kloubu se pacientovi uleví od bolesti a zásadním

způsobem se zlepší rozsah pohybu poškozeného kloubu. Bude se opět moci pohybovat a

často mu dokonce umožní neomezenou chůzi. Pacientovi se do značné míry vrátí

kvalita předcházejícího života. Může se účastnit mnoha aktivit, které pro něj byly před

zákrokem nemožné. Přesto však musí mít neustále na paměti, že kloub je umělý.

Důvodem proč jsem si toto téma vybrala, je mé zaměstnání a práce s těmito pacienty, se

kterými přicházím denně do styku. Přišlo mi zajímavé zjistit, jaký přehled o možnostech

kvality života mají sami pacienti a k jaké změně v kvalitě jejich života po tomto výkonu

dojde.
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1. SOUČASNÝ STAV

Totální endoprotéza kyčelního kloubu je v současnosti nejčastějším

rekonstrukčním výkonem v oblasti kyčle u dospělých. Ročně je v naší republice

implantováno více než deset tisíc kyčelních endoprotéz a s očekávaným stárnutím

populace se toto číslo bude stále zvyšovat. Totální endoprotéza kyčelního kloubu se

používá v případě, kdy je vlastní kloub poškozen úrazem, zánětem nebo degenerativním


[…]


jak jste se cítil(a).

Jak často v předchozích 4 týdnech ?

(zakroužkujte jedno číslo na každé řádce)

Pořád Většinou Dost často Občas Málokdy Nikdy

a. jste se cítil(a) pln(a) elánu 1 2 3 4 5 6

b. jste byl(a) velmi

nervózní 1 2 3 4 5 6

c. jste měl(a) takovou

depresi, že Vás nic 1 2 3 4 5 6

nemohlo rozveselit?

d. jste pociťoval(a) klid 1 2 3 4 5 6

a pohodu?

e. jste byl(a) pln(a) energie? 1 2 3 4 5 6

f. jste pociťoval(a)

pesimismus a smutek 1 2 3 4 5 6

g. jste se cítil(a)

vyčerpán(a) 1 2 3 4 5 6

h. jste byl(a) šťastný(á) 1 2 3 4 5 6

i. jste se cítil(a) unaven(a) 1 2 3 4 5 6

10. Uveďte, jak často v předchozích 4 týdnech bránily Vaše tělesné nebo emocionální

obtíže Vašemu společenskému životu (jako např. návštěvy přátel, příbuzných atp.)?

(zakroužkujte jedno číslo)

Pořád 1

Většinou času 2

Občas 3

Málokdy 4

Nikdy 5

11. Zvolte prosím takovou odpověď, která nejlépe vystihuje, do jaké míry pro Vás

plat každé z následujících prohlášení?

Jistě ano Spíše ano Nejsem Spíše ne Určitě
si jist

a. Zdá se, že onemocním

(jakoukoliv nemocí) 1 2 3 4 5

snadněji než jiní lidé

b. Jsem stejně zdráv(a) jako 1 2 3 4 5

kdokoliv jiný

c. Očekávám, že se mé zdraví 1 2 3 4 5

zhorší

d. Mé zdraví je perfektní 1 2 3 4 5

Datum:

Příloha č. 2 Pánev (os coxae)

Zdroj: (1)

Zdroj: (1)

Příloha č. 3 Řez kyčelním kloubem

Zdroj: (1)

Zdroj: (22)

Příloha č. 4 Vazivový aparát kyčelního kloubu

Zdroj: (1)

Příloha č. 5 RTG snímky kyčelních kloubů

Zdroj: (40)

Zdroj: (22)

Příloha č. 6 Typy TEP kyčelního kloubu

Cementovaná TEP

Necementovaná TEP

Hybridní TEP

Zdroj: (22)

Příloha č. 7 Rehabilitační postupy po operaci a v domácí péči

Brzy po operaci začnete provádět běžné pohyby na lůžku a postupně i mimo lůžko.

Musíte je však provádět s nutným omezením, aby nedošlo k vykloubení umělého

kyčelního kloubu.

1. Zásada- V sedu nikdy neohýbat operovaný kloub více než do pravého úhlu!

• Nesedejte do hlubokého křesla.

• Nikdy se neshýbejte a nepředklánějte!!!!!!!

2. Při pohybu na lůžku, zejména při přetáčení na bok mějte vždy mezi koleny

polštářek!!!!!!

3. Nikdy nedávejte nohu pře nohu!!!!!!!

4. Přikrývku na lůžku si připravte tak, abyste se pro ní nemuseli předklánět.

5. Pokud operatér nedoporučí jinak, nezatěžujte operovanou končetinu, ale

pouze ji pokládejte vahou končetiny.

6. Šikmo o berlích dojděte k lůžku. Pootočte se a vysuňte operovanou dk vpřed.

Opřete se rukama o lůžko Neoperovanou DK se zvedněte na lůžko.Posuňte

operovanou DK na lůžko.Na lůžko si sedáme ze strany operované končetiny.

7. Z lůžka slézejte za zdravou končetinou!!!!!!

8. Pro sed na židli použijte vyšší židli s tvrdou sedačkou a pevnými opěrkami pro

ruce.

9. Chůze o berlích=trojdobá chůze- berle vpřed→ operovaná DK vpřed→zdravá

DK vpřed.

10. Chůze do schodů- na schod zdravá DK→přisunout operovanou DK→berle na

schod.

11. Oblékání –při obouvání požívat dlouhou obouvací lžíci,pohodlná obuv na

nízkém podpatku, volné pohodlné oblečení.

Na sedadlo si položte dostatečně vysoký polštář. Nejlépe je zpočátku sedět napříč na
zadním sedadle. Řízení automobilu, lze doporučit po 3 měsících od operace.

Zdroj: (33)

Sexuální aktivita v prvních 3 měsících po operaci

Ve všech pohybech je nutné se vyvarovat pokrčení operované DK, zevní rotace

a ohnutí kyčelního kloubu přes pravý úhel. Ze zkušenosti pacientů, lze pro ženy jako

nejvhodnější doporučit polohu na zdravém boku s polštářem mezi koleny.

Osobní hygiena

Nejlepší je používat sprchový kout s madly a protiskluzovou podložkou. Vanu je

nutno vybavit sedákem, madlem podložkou atd.

Sport

Velmi vhodné je plavání, chůze, jízda na kole. Zpočátku je třeba se vyvarovat

skoků, kontaktních sportů, sjezdovému lyžování.

Zdroj: (33)
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Příloha č. 8 Informační leták
Vaše Kvalita života po TEP se zlepší

Snížená spotřeba analgetik o více jak 50% (a tím i důsledků jejich
nadměrného užívání na organismus

Velké zlepšení v kvalitě života zejména v oblasti
SNÍŽENÍ BOLESTI!!!!!

Graf znázorňuje zlepšení( zelené sloupce) kvality života ve všech oblastech. Nejvíce

v oblasti fyzické omezení rolí (RP) a bolesti (P). Nárůst v grafu v oblasti(doméně)

kvality života bolesti = snížení bolesti!!!!!!!
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prof. MUDr. Jan Zahradníček, DrSc., zakladatel moderní české ortopedie. Zdroj: (34)z
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