POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: ALENA ŠIDÁKOVÁ
- Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
- Oponent bakalářské práce: MUDr. ZDENĚK KRÁTKÝ
- Katedra:
- Název bakalářské práce: KVALITA ŽIVOTA PACIENTŮ PŘED A PO TOTALNÍ ENDOPROTĚŽE KYČELNÍHO KLOUBU
- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

TROCHU DLOUHÝ ÚVOD A 25 STRAN, NEŽ SE ČTENÁŘ
DOSTANE K VLASTNÍ PROBLEMATICE

Další hodnocení: PŘÍLOHA

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

ZNATE NĚJAKÁ JINÁ SCHEMATA K MODROUŠÍ SÍDELNÍ
ANTROPRASTIKY, KYČELNÍHO KLOUBU, POUŽÍVANÁ V ORTOPEDIÍ?

Datum: 29/5 2009

Podpis oponenta bakalářské práce

Hodnocení v rámci posudku na bakalářskou práci

Autor: Alena Šidáková

Název: Kvalita života pacientů před a po totální endoprotéze kyčelního kloubu

Posudek ze dne 29. 5. 2009

Předem nutno podotknout, že práci hodnotících komplexně kvalitu života nemocných po provedené artroplastice je jako šafránu, jaksi se už automaticky předpokládá, že kvalita bude lepší a nebo je poměřován pouze funkční výsledek a bolestivost / např. dle Harrisova schématu/.

Předložená práce je cenná v tom, že vychází z praxe, studentka vlastně použila své zkušenosti a praktické znalosti a vyjádřila je ve své práci.

Myslím si, že oddíl o anatomii kyčelního kloubu je zbytečně rozsáhlý, možná proto, aby se dodrželo pensum stránek a čtenář si stejně ze slovního popisu neudělá obrázek o prostorových poměrech, pokud už je nezná, k tomu jsou bohužel špatně zpracované některé obrázky- schémata a rtg snímky jsou deformované / není dodržen poměr stran originálu/ a tak jen mlhavě vypovídají o tom, jak má pánev nebo rtg snímek kyčelního kloubu vypadat.

Co se zmínky o historii léčby coxartrozy tíče, je škoda, že se studentka nezmínila o průkopníku operativy v českých zemích, profesoru Oldřichu Čechovi, kterému , i když je bohudík ještě mezi námi, tato pocta zcela nepochybně náleží. Přivítal bych i zmínku o historii operativy plastiky kloubní na klatovském pracovišti studentky.

Sama odborná část je dobře zpracovaná, pro méně zasvěceného čtenáře by bylo možná s výhodou zpracovat výsledky mužů a žen spolu s Oxfordským schématem do jednoho grafu a v tabulkách možná graficky vyjádřit sloupce, kde je diference statisticky významná. Taktéž by bylo vhodné ještě doplnit legendu ke sloupcovým grafům, aby na první pohled bylo zřejmé, kde je rozdíl/ a u grafů opakovat vysvětlující legendu, čtenář neznalý problematiky dost musí hledat, aby se ubezpečil, co je to zkratka PF, RP, EV a tak dále....

Co se mluvnického zpracování tíče, stylizace je někde dosti neobratná, některá fakta se opakují na různých místech práce, někde i s jinými hodnotami- údaje o rozsahu kloubní pohyblivosti, údaje o tom, co je arthroza. Místy je špatná interpunkce a používané obraty-*silný* kloub, osobně jsem mnohokrát neviděl *oteklý* kyčelní kloub.

Myslím si však, že práce splňuje požadavky na takovýto typ prací a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Českých Budějovicích dne 29. 5. 2009

MUDr. Zdeněk Krátký